
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 28078.28078/2023

Determinazione n. 718 del 14/03/2023

Oggetto: OPERAZIONE FINANZIATA A VALERE SUL PR FSE+ 2021-2027, PROGETTO "GENERARE 
IL FUTURO: DALLA SCUOLA ALLA CITTÀ", SCHEDA N. 7, CUP I69I22001120002.  IMPEGNO DI 
SPESA PER SERVIZIO DI PERSONALIZZAZIONE GRAFICA E STAMPA DELLA COSTITUZIONE 
ITALIANA.PROGETTO 18PLUS - CIG ZA73A57C80

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con DGR n. XI/4151 del 30/12/2020 la Giunta regionale ha approvato i criteri per la selezione dei 

comuni lombardi dove attuare le strategie di sviluppo urbano sostenibile a valere sui fondi strutturali e di 
investimento europei per il periodo 2021 - 2027 

 con DD n. 295 del 18/01/2021 è stata pubblicata la Manifestazione di interesse volta alla selezione di 
strategie di sviluppo urbano sostenibile da promuovere attraverso i fondi strutturali per il periodo 2021-
2027;

 con DGC n. 69 del 17/03/2021 il Comune di Mantova ha deliberato di aderire all’Avviso di 
manifestazione di interesse allo scopo di selezionare i comuni, e le relative strategie di sviluppo urbano 
sostenibile da promuovere attraverso i fondi strutturali e di investimento europei per il periodo 2021-
2027, indetto da Regione Lombardia e ha demandato al Dirigente del Settore Servizi Educativi e 
Pubblica Istruzione l’adempimento degli atti amministrativi conseguenti;

 con DD n. 5183 del 16/04/2021, è stata approvata la graduatoria delle strategie di sviluppo urbano 
sostenibile presentate dai Comuni aderenti alla Manifestazione di interesse (in cui è risultato finanziato 
anche il Comune di Mantova con il progetto “Generare il Futuro: dalla scuola alla città”, classificatosi al 
nono posto in graduatoria) rimandando la definizione dell’ammissibilità finale, in base all’ordine dettato 
dalla graduatoria, al momento in cui sarebbero state note le risorse disponibili a valere sui Programmi 
FESR ed FSE+ 2021-2027;

 con DGR n. 5106 del 26/07/2021 sono state rese note le risorse disponibili a valere sui Programmi 
FESR ed FSE+ 2021-2027;

 con DD 10496 del 29/07/2021 sono state selezionate 12 strategie di sviluppo urbano sostenibile 
preliminari da finanziare nell’ambito dei Programmi FESR ed FSE+ 2021-2027, tra cui quella presentata 
dal Comune di Mantova;

 con DGC 187 del 04/08/2021 il Comune di Mantova ha approvato il Protocollo di Intesa con Regione 
Lombardia (sottoscritto in data 27/09/2021) per la coprogrammazione della Strategia di sviluppo urbano 
sostenibile definitiva, da sviluppare secondo i contenuti ex art. 29 del Reg. (UE) 2021/1060, con 
allegato l’elenco delle operazioni;

 con DGR. n. XI/6987 del 19/09/2022 Regione Lombardia ha stabilito:
- di procedere alla verifica, attraverso il Nucleo di Valutazione interdirezionale di Regione Lombardia, 

di cui al paragrafo 4 della manifestazione di interesse di cui al DD 295/2021, della coerenza delle 
Strategie definitive, presentate dai Comuni con i quali si è concluso il percorso di coprogrammazione 
tramite il sistema Informativo Bandi OnLine, con le Strategie preliminari selezionate;

- di far decorrere il periodo di ammissibilità della spesa dalla data di sottoscrizione del Protocollo di 
Intesa fino alla data di conclusione della strategia; 

- di demandare a successivo atto regionale, a valle dell’approvazione delle strategie definitive e 
comunque prima dell’istruttoria in capo a Regione Lombardia delle singole operazioni attuative delle 
strategie, la predisposizione di criteri standard al fine di verificare se le operazioni siano inquadrabili 
come non rilevanti ai fini della disciplina in tema di aiuti di Stato oppure, in caso contrario, siano 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

conformi ad uno o più regolamenti europei in tema di aiuti di Stato;
- di approvare lo schema di “Convenzione per l’attuazione delle Strategie disviluppo urbano 

sostenibile” (Allegato A), parte integrante e sostanziale della stessa delibera, da siglare con i Comuni 
lombardi selezionati le cui Strategie definitive sono state validate dal Nucleo di Valutazione;

- che con la sottoscrizione della Convenzione Regione Lombardia procederà all’assunzione 
dell’impegno di spesa a favore dei Comuni, e successivamente prenderà avvio il percorso di 
attuazione e monitoraggio delle Strategie;

 in data 25/11/2022, con nota prot. A1.2022.0954558 Regione Lombardia ha comunicato al Comune di 
Mantova la chiusura del percorso di coprogrammazione che ha portato al consolidamento dei 
documenti relativi alla Strategia definitiva, ivi incluso il piano finanziario, e ha invitato lo stesso a 
procedere al caricamento della documentazione sopra indicata sul Sistema Informativo Bandi Online (in 
atti prot. 120018/2022);

 In data 29/11/2022 con prot. A1.2022.0968048, il Comune di Mantova ha presentato tramite Sistema 
Informativo Bandi Online la propria Strategia di sviluppo urbano sostenibile definitiva (in atti prot. 
120828/2022);

 In data 02/12/2022, il Nucleo di Valutazione, costituito con DD. N. 14159/2022, ha verificato e attestato 
la coerenza della Strategia definitiva del Comune di Mantova rispetto a quella presentata in fase 
preliminare;

 con DD n. 17928 del 06/12/2022, sulla base delle determinazioni della seduta del NdV del 02/12/2022, 
è stata approvata la versione definitiva della Strategia di sviluppo urbano sostenibile del Comune di 
Mantova denominata “Generare il Futuro: dalla scuola alla città’, per un costo complessivo di € 
15.315.280,00 così suddivisi:
- finanziamento regionale pari a € 15.298.980,00;
- cofinanziamento locale pari a € 16.300,00;

 con DGC n. 344 del 14/12/2022 il Comune di Mantova ha approvato lo schema di Convenzione per 
l’attuazione delle Strategie di sviluppo urbano sostenibile (approvato con DGR XI/6987/2022), da siglare 
con Regione Lombardia e ha accettato il contributo per complessivi € 15.298.980,00 che sarà erogato 
da Regione Lombardia nel periodo 2023/2027 con le modalità e tempistiche indicate nella suddetta 
Convenzione e precisamente:

a) anticipo del 10% all’atto della sottoscrizione della convenzione;
b) I° acconto del 30% dopo rendicontazione di almeno il 90% delle somme erogate nella fase 

precedente;
c) II° acconto del 30% dopo rendicontazione di almeno il 90% delle somme erogate nelle fasi 

precedenti;
d) III° acconto del 20% dopo rendicontazione di almeno il 90% delle somme erogate nelle fasi 

precedenti;
e) saldo finale del 10% dopo presentazione finale delle spese complessivamente sostenute;

 in data 12/01/2023 Regione Lombardia e Comune di Mantova hanno sottoscritto la suddetta 
Convenzione per l’attuazione della Strategia di sviluppo urbano sostenibile del Comune di Mantova (in 
atti prot. 4420/2023);

 con Determinazione n. 90 del 13/01/2023 del Dirigente del Settore Servizi Educativi e Pubblica 
Istruzione, il Comune di Mantova, rispetto al finanziamento regionale complessivo di €15.298.980,00, 
ha accertato la quota pari a € 12.928.107,25 nell’ambito del bilancio di previsione 2023/2005, 
rimandando l’assunzione degli accertamenti relativi agli anni 2026.

RILEVATO CHE:
 Il progetto “Generare il Futuro: dalla scuola alla città” prevede la realizzazione dell’azione 7 “Laboratori 

per gli spazi (ai) giovani” nell’ambito del quale sono previste attività di gestione e animazione per i 
giovani, tra le quali, l’iniziativa denominata “18PLUS” con la quale ci si propone di creare occasioni di 
incontro e dialogo tra i neo-diciottenni e l’Amministrazione Locale;  

 Per tale iniziativa è prevista la realizzazione del “Laboratorio 4 ore per maggiorenni”, dedicato alla 
riscoperta dei valori della Costituzione Italiana e dei fatti che hanno portato alla sua nascita, che si terrà 
nella giornata dedicata del 1° aprile 2023, per la buona riuscita del quale si rende necessario provvedere 
alla fornitura del servizio di personalizzazione grafica e stampa di 465 copie della Costituzione Italiana 
da distribuire ai partecipanti; 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n.120/2020, come 
modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito nella L. 108/2021, che disciplina le procedure per 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sottosoglia e prevede che la stazione appaltante possa 
affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro IVA esclusa;

DATO ATTO che:
- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending Review”, le 
Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e che i contratti stipulati in violazione 
a tale obbligo sono nulli e costituiscono illecito disciplinare;

- con parere n. 312 del 18 luglio 2013, la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che Sintel, 
piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Aria /Regione Lombardia è uno strumento di 
pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde specie in ambito sottosoglia, possono esperire la 
propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

RICHIAMATO altresì l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dalla 
Legge 28/12/2015 n. 208, in base al quale è ammessa deroga all’obbligo di ricorso al mercato elettronico per 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00;

VISTO il preventivo (in atti) inviato dalla ditta Maggioli S.p.A., con sede a Sant’Arcangelo di Romagna (RN) 
in via del Carpino, 8, C.F. 06188330150 P.IVA 02066400405, di comprovata esperienza e ritenuta idonea al 
servizio richiesto, che prevede un corrispettivo di € 1.714,00 + IVA, che si ritiene congruo e adeguato;

DATO ATTO che è stato acquisito il CUP I69I22001120002;

ACQUISITO, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, presso l’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici, il Codice Smart CIG ZA73A57C80 (in atti);

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta Maggioli S.p.A.(in atti);

ACQUISITA la comunicazione ai sensi della legge 136/2010 art.3 comma 7 per la tracciabilità dei flussi 
finanziari, nonché il Patto di Integrità firmato digitalmente, relativi alla ditta Maggioli S.p.A. (in atti);

DATO ATTO CHE:
- ai fini fiscali (ambito iva) si tratta di attività istituzionale dell’ente;
- il regime fiscale applicato sara’ Split payment,
- l’aliquota IVA applicata sara’ del 22%;
- l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

RICHIAMATE:
- la DCC n. 85 del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario e la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2023-2025
- la D.G.C. n. 3 del 4/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione anni 2023-

2025 – parte finanziaria;

VISTI:
- il D.lgs. 267/2000 e smi - Testo Unico sugli Enti Locali;
- il D.lgs. 50/2016 e smi;
- lo Statuto del Comune di Mantova;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mantova;
- il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

AFFIDARE per le motivazioni indicate in premessa alla ditta Maggioli S.p.A., con sede a Sant’Arcangelo di 
Romagna (RN) in via del Carpino, 8, C.F. 06188330150 P.IVA 02066400405, il servizio di personalizzazione 
e stampa di 465 copie della Costituzione Italiana, per l’importo di euro 1.714,00 + IVA AL 22%;
 
IMPEGNARE, a favore della Maggioli S.p.A, la spesa complessiva di euro 2.091,08 IVA compresa, sui 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

seguenti capitoli: 
- Euro 1.500,00 Capitolo 110632, Art. 1323, CdR P041 CdG P056, PROG_186, Conto Finanziario 

U.1.03.02.99.999 Missione 06 Programma 02 Bilancio 2023, Imp. 2567/1; 
- Euro 591,08 Capitolo 110632, Art. 1323, CdR P041 CdG P056, PROG_00, Conto Finanziario 

U.1.03.02.99.999 Missione 06 Programma 02 Bilancio 2023 Impa. 2568/1; 

DARE ATTO che le prestazioni di cui sopra saranno effettuate entro il 31/12/2023; 

TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di 
competenza. 

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2023/2567/1 ZA73A57C80  2023/110632/1323 U.1.03.02.99.999 P041 P056 PROG_
186

1500,00  

Imp./2023/2568/1 ZA73A57C80  2023/110632/1323 U.1.03.02.99.999 P041 P056 P00 591,08  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Giulia Pecchini

PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


